Item lo dit vaguer pot remetre alcuns crimi¬ 
nosos los crims de que seran delats si aytals 
crims seran leugers. 

Item lo dit vaguer ha poder e de fet -les 
bagasses qui aportaran mantells ni capes ni 
altres ornaments ultra aquells que deuen por¬ 
tar los pot leuar e denunciar ala casa dels bans 
aytambe fa anar les dites bagasses al bordell 
si aquelles estan en carrer a elles no pertanyent. 

Item lo dit vaguer ala festa de Nadal deu e 
pot tenir hun tauler per jugar XV dies abans 
de Nadal e XV dies après les festes aquell 
tauler ven lo dit vaguer odona aalgun capde 
guayta, 

ANTONI PONS. 

(.Conduira.) 

L L E T R E S R E I A L S 

Orde de pagar a Guillem Cabanes Pre. la asstg-
nacio del benefici de Capdepera, y lo que per 

tal motiu se II deu 

XXIV 

8 mars 1345 
Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie 

Majoricarum Sardinie et Corcice comesque 
Barchinone Rossilionis et Ceritanie, fidelibus 
procuratoribus reddituum et jurium nostrorum 
regni Majoricarum, salutem et gratiam. Pro 
parte Guillermi Cabanes capellani seu presbi
teri intelleximus quod eo quia per nos non fuit 
vobis mandatum quod dicto Guillermo respon-

deretis de dotatìone cujusdam beneficii sui in 
Capite de la Peyra, eidem aliquid non exsol-
vistis nec vultis exsolvere, prout fertur. Licet 
sibi debeantur de tempore preterito ratione 
dicti beneficii non nulle pecunie quantitates. 
Quo circa a nobis super hoc remedio congruo 
postulato, vobis dicimus et expresse mandamus 
quatenus prenominato Guillermo Cabanes, vel 
cui voluerit loco sui exsolvatis de dictis reddi-
tibus et juribus id quod sibi deberi inveneritis 
ratione predicta de tempore preterito, a tem
pore videlicet citra quo intravimus civitatem 
Majoricarum, nec non temporibus futuris res 
pondeatis sibi et solvatis dotationem dicti be
neficii, prout ipsam dotationem recipere con-
suevit quamdiu obtinebit beneficium preliba-
tum. Et hoc nullatenus inmutetis. Recuperando 
in solutione qualibet apocham de soluto. Data 
Perpiniani viij idus martii anno Domini MCCC 
xl quinto (Deu haver d'esser quarto, contant per 
l'Encarnació) 

Arx. del RI. Fatrim. Lib. Litt. Reg. 

Orde de fer una torre y altres obres en Castell de 
Alaro, refer les obres manades derruir del 

de Pollensa, regonexer els altres y tenirlos 
a tots fornits y previnguts 

XXV 

4 abril 1 3 4 5 

Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie 
Majoricarum Sardinie et Corcice comesque 
Barellinone Rossilionis et Ceritanie nobili et 
dilecto nostro Arnaldo de Erillo gubernatori 
generali regni Majoricarum, salutem et dilec-
tionem. Ut refectis operibus necessariis ac 
adhibitis provisionibus oportunis castra et tota 
respublica dicti regni in tuto remaneant et ab 
inde radicius eminentia perioda evellantur, 
vobis dicimus et mandamus quatenus quosdam 
parietes castri de Olerono, versus quandam se
rrani aperte (apertam) vocatam videlicet Ori 
enti, faciatis fortisficari et opere previo aliquan 
tutum elevari, et ibidem de novo fieri facere 
unam bisturrem prout vestre providencie ex 
pedientius videatur, proviso edam quod in ea 
parte per quam dictum castrum jam semel cap 
turn extitit lapsis temporibus et ablatum, duo 
clientes morentur continue pro custodia tui 
tiori. Preterea opus castri de Pollentia quos 
dirrui feceramus reedicari et ad statum resti 
tui pristinum faciatis. Recognoscatis nichilo 
minus tam dieta castra quam cetera omnia dicti 
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regni, et si videritis aliqua loca in eis repara-
tione carentia opportuna ea reedificari et ope-
rari protinus faciatis; furniendo eadem armis 
molendinis et signanter victualibus, videlicet 
et biscocto, ac ceteris omnibus furnimentis et 
apparatibus castris et fortalisiis opportunis 
prout vobis videbitur taciendum. Et alias circa 
provisionem utilem et tutam custodiam dicti 
regni, signanter loci de Alcudia et ceterarum 
maritimarum, curetis curam pervigilem adhi-
bere. Data Perpiniani pridie nonas aprilis 
anno a nativitate Domini M. CCC. xl quinto. 

Arx. del RI. Patrim. Lib. Litt. Reg. 

Orde de pagar a Pere de Ciutadtlla, assessor, dos 
mil sous barcelonesos d conta de lo que li deu 

la cort real 

XXVI 

17 maig 1345 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Valen
tie Majoricarum Sardinie et Corsice comesque 
Barchinone Rossilionis et Ceritanie. In solu-
tum pro rata eorum que vobis fideli auditori 
curie nostre Petro (iutadilla debentur per cu
riam nostrani, assignamus vobis duo mille so¬ 
lidos Barchinone super universis et singulis pe
cunie quantitatibus proventuris ad manus pro-
curatorum nostrorum regiorum regni Majori
carum. Mandantes per presenterei dictis procu-
ratoribus, presentibus et futuris, quod dictam 
quantitatem pecunie vobis solvant, aut cui vo-
lueri.tis loco vestri de quacumque pecunia pro
curations jam diete; quibus solutis recuperent 
presenterei et cautelas cum quibus vobis dieta 
pecunia debeatur, cum apocha de soluto. Nos 
enim mandamus cuicumque ab ipsis procura-
toribus compotum audituro quod ipsis ei res-
tituentibus presenterei ac dictas apochas et 
cautelas ipsam quantitatem vobis in nostro re
cipere compono non recuset. Data Perpiniani 
sextodecimo kalendas junii anno Domini 
M." C C C . o xl quinto H. can. Rex P. 

Orde de pagar a Pere de L-iutadilla, assessor, 
cent cinquanta lliures que generosament li 

concedeix 

XXVII 

18 maig r345 

Petrus Dei gratia rex Aragonum Valentie 
Majoricarum Sardinie et Corsice comesque 
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Barchinone Rossilionis et Ceritanie, fidelibus 
nostris procuratoribus reddituum et jurium re 
giorum regni Majoricarum presentibus et qui 
pro tempore fuerint, salutem et gratiam. Dici-
mus et mandamus vobis quatenus de quacum-
que pecunia procurationis jamdicte, que est 
vel erit penes vos, tribuatis et solvatis fideli 
auditori curie nostre Petro Ciutadilla vel cui 
voluerit loco sui, centum viginti (]uinque li¬ 
bras Majoricarum minutorum, quas sibi gene-
rose concessimus cum presenti El facta solu-
tione recuperetis presentem et apocham de so
lu t e Nos enim cum hanc eandem mandamus 
cuicumque a vobis compotum audituro quod 
vobis sibi restituenti presentem et apocham, in 
qua presens littera inseratur, dictam quantita-
tem in nostro recipere compoto non recuset. 
Data Perpiniani quinto decimo kalendas junii 
anno Domini M.° CCC.° xl H. can. Rex P. 

Nombrament den Phelip de Royl per inquirir 
contra n'Arnau d'Enti, n'Arnau des To¬ 

rrens assessor y en Bernat Ca DrCorera 
procurador, y per reformador del regne 

y regint I'opcl de la govcrnació 

XXVIII 

1 8 maig 1 3 4 5 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Va
lentie Majoricarum Sardinie et C'orcise, comes 
que Barchinone Rossilionis et Ceritanie. Quia 
nuper ad audientiam nostrani ex conclaman 
tium et conquerentium sedulo clamore perve-
nit quod inter plures ex civibus et potentiori 
bus civitatis Majoricarum ingratitudines di-
sentiones et odia, agente satore zizanie, sunt 
exorta et quod nobilis Arnaldus de Grillo gu-
bernator ipsius regni Majoricarum, ac Arnal 
dus de Torrentibus ejus assessor, ac Bernardus 
de Moraria procurator, se parciales ad ea no 
tabiliter ostendentes, prestiterunt actenus favo-
rem aliquibus ex eisdem quern ceteris, ut de-
claratur inferius, denegabant; quia videlicet ad 
ipsorum latera possnerunt aliquos ex illis qui 
exequntioni quom fecinuos in Majoricis sicut 
dicitur se contrarios ostendebant, et comitendo 
eis officia, ipsosque tain in suis quam diete ci
vitatis consiliis admittendo, de ipsorum demum 
concilio faciunt et fecerunt quidquid aspectat 
ad regimen dicti regni et isdem adjacencium 
insularum, ceteros vero qui tempore executio-
nis jamdicte ad nostrani justiciam attelabant a 

predictis omnibus excluserunt, sic quod nec ad 
ipsa officia admittuntur nec vocantur ad C O N S I 

lia vel de raro; quorum occasione status diete 
civitatis et regni et insularum eidem adjacen 
tinnì grandem turbationem assumpsit et utilitas 
reipublice maximan patitur lessionem. Igitur 
intime affectantes veram et plenam inde certi-
ficationen haberi, dictamque civitatem et reg
nimi et insulas eidem adjacentes, notabile uti-
que et insigne, ejusque regnicolas, extirpatis 
ab inde zizanis, opportuna reformatione redu
cere ac constituere ad statimi prosperum et fe-
cumdum; confidentes de prudentia approbata, 
constanti legalitate et sufficientia vestri dilecti 
consiliarii nostri Philippi de Bovi, militis vos 
prò bone statu et pacifico ipsius civitatis et regni 
et insularum predictarum, utilitateque et refor
matione diete nostre reipublice in reformato 
rem ipsius regni ordinamus constituimus et fa 
cimus cura presenti, ita quod vigore hujusmodi 
carte nostre possitis universos et singulos diete 
civitatis et regni et insularum predictarum in
ducere aii bonum pacis et concordie ac statum 
pacificum et tranquillum, ipsosque ad ea coni-
pellere, et alias tam super eis quam quibus-
cumque aliis statum salubrem ipsius civitatis 
et regni et insularum ejusdem quocumque 
modo tangentibus providere omnibus illis mo-
dis et viis quibus fuerit opportunum et vobis 
expedientius videatur. Nichilominus etiam 
quia de predictis et quibuscumque aliis per eos 
quovismodo comissis, contra dictos gubernato-
rem assessorem et Bernardum de Moraria cura 
presenti volumus et providimus inquirendum, 
ne metu potestatis eis tradite prò regimine 
officiorum jamdictorum deponentes se retra-
hant a peribendo testimonium ventati, volumus 
quod eos et eorum singulos a comissis eis 
officiis protinus susoendatis, vosque reformator 
predictus dictum gubernationis officium pre
fata inquisitione durante regatis. Preterea vo 
lumus quod contra omnes alios officiales et 
alias quascumque personas diete civitatis et 
regni et eidem adjacentium insularum cujus 
cumque gradus et conditionis existant de qui 
bus vobis expediens visum fuerit prò bono 
statu et reformatione degentium in eisdem so 
llicite inquiratis in modum superbis expn ssa 
tum, ipsosque officiales et eorum singulos si 
et quando vobis videbitur a comisiis eis officiis 
suspendatis, eaque aliis personis idoneis juxta 
vestri arbitrium comitatis. De quibus omnibus 
et singulis factis inquisitionibus antedictis nos 
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protinus informetis ut super eis possimus de
bita providere. Denique expellatis a dictis ci
tate et regno et eidem adjacentibus insulis re
ligiosa» personas et generosos et quoscumque 
alios cujuscumque status dignitatis gradus aut 
conditionis existant quas nobis suspectas nove-
ritis quoquomodo. Nos enim super predictis 
omnibus et singulis vobis comittimus vices 
nostras plenarie per presenterei. Vos vero ha 
beatis prò predictorum vestro salario et labore 
a die presenti in antea donec predicta per vos 
ruerint adimpleta et ad nostram presentiam de 
partibus dicti regni reversus fueritis, ad ratio-
nem decem millium solidorum Majoricarum 
minutorum in anno, prout eos dictus nobilis 
consuevit recipere annuatim ratione regiminis 
gubernationis officii ante dicti. Mandantes per 
presentem prelatis nobilibus militibus et gene-
rosis, nec non juratis probis hominibus et uni 
versitatibus civitatis Majoricarum atque villa-
rum castrorum et locorum omnium dicti regni, 
civibus et aliis quibuscumque personis ipsius 
regni et insularum ejusdem, nec. non guberna-
tori et aliis oficialibus sepedictis, quod vos per 
reformatorem et regentem gubernationis offi-
cium antefatum habeant et teneant ubique pa-
reant obediant respondeant et attendant in om
nibus et singulis de quibus dicto nobili pareri 
obediri responderi ac attendi plenius et lacius 
consuevit, durante inquisitone ut prefertur et 
donec nos aliter providerimus super eis et non 
contraveniant quavis causa. In cujus rei testi-
monium presentem fieri et sigillo nostri pen
denti jussimus comuniri. Data Perpiniani 
quinto decimo kalendas junii anno Domini 
M.° CCC.° xl quinto H. can.